

| тыс. руб.                                                                                                                                    | Прим.   | 2020 г.          | 2019 г.          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------|------------------|
| <b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>                                                                                |         |                  |                  |
| Убыток за год                                                                                                                                |         | (1 313 083)      | (3 322 996)      |
| <b>Корректировки:</b>                                                                                                                        |         |                  |                  |
| Налог на прибыль                                                                                                                             | 15      | (6 744)          | 65 636           |
| Амортизация                                                                                                                                  | 8,9,10  | 760 856          | 745 227          |
| (Прибыль)/Убыток от выбытия основных средств                                                                                                 | 11      | (7 999)          | (26 600)         |
| Доходы от выбытия дочерних компаний                                                                                                          | 31      | (702 968)        | -                |
| Убыток от реализации и обесценения прочих активов                                                                                            |         | 44 307           | 319 436          |
| Совокупная прибыль/(убыток), возникающая в результате изменения справедливой стоимости биологических активов за вычетом затрат на реализацию | 17      | (11 821)         | 48 727           |
| Процентные доходы                                                                                                                            |         | (19 629)         | (11 096)         |
| Процентные расходы                                                                                                                           |         | 1 206 383        | 1 188 191        |
| (Доходы)/расходы от курсовых разниц, нетто                                                                                                   |         | 88 002           | (66 607)         |
| Списание кредиторской задолженности                                                                                                          |         | (16 290)         | (142 199)        |
| Государственные субсидии, полученные в рамках компенсации процентных расходов                                                                | 12      | -                | (33 948)         |
| Начисление резерва под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных                                             | 14,21,2 | 332 287          | 525 003          |
| Восстановление резерва по обесценению прочих активов                                                                                         | 2       | (29 841)         | -                |
| Начисление резерва по обесценению прочих финансовых активов                                                                                  | 14      | 45 198           | 40 332           |
| <b>Приток/(отток) денежных средств по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>                                        |         | <b>368 658</b>   | <b>(670 894)</b> |
| Изменение запасов                                                                                                                            |         | (221 896)        | (243 958)        |
| Изменение биологических активов                                                                                                              |         | (29 141)         | 839 721          |
| Изменение авансов на приобретение оборотных активов                                                                                          |         | (365 264)        | 317 726          |
| Изменение торговой дебиторской задолженности                                                                                                 |         | (14 426)         | (643 967)        |
| Изменение прочей дебиторской задолженности                                                                                                   |         | 70 155           | 159 367          |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности                                                                                       |         | 329 553          | 352 066          |
| <b>Приток денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>                                          |         | <b>137 639</b>   | <b>110 061</b>   |
| Проценты уплаченные                                                                                                                          |         | (40 909)         | (46 865)         |
| Уплаченный налог на прибыль                                                                                                                  |         | (18 310)         | (560)            |
| <b>Чистый приток денежных средств по операционной деятельности</b>                                                                           |         | <b>78 420</b>    | <b>62 636</b>    |
| <b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>                                                                              |         |                  |                  |
| Займы, предоставленные другим организациям                                                                                                   |         | (375 207)        | -                |
| Поступления от погашения займов выданных                                                                                                     |         | 220 272          | -                |
| Поступление от продажи основных средств                                                                                                      |         | 77 685           | -                |
| Приобретение основных средств                                                                                                                |         | (286 224)        | (159 785)        |
| <b>Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности</b>                                                                          |         | <b>(363 474)</b> | <b>(159 785)</b> |

| тыс. руб.                                                        | Прим.     | 2020 г.        | 2019 г.       |
|------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|---------------|
| <b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>      |           |                |               |
| Привлечение кредитов и займов                                    |           | 329 934        | 133 638       |
| Погашение кредитов и займов                                      |           | -              | -             |
| Погашение обязательств по аренде                                 |           | (54 677)       | (73 513)      |
| Получение государственных субсидий                               |           | -              | 33 948        |
| <b>Чистый приток денежных средств по финансовой деятельности</b> |           | <b>275 257</b> | <b>94 073</b> |
| <b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>      |           |                |               |
|                                                                  |           | (9 797)        | (3 076)       |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года                | 23        | 14 588         | 17 664        |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>          | <b>23</b> | <b>4 791</b>   | <b>14 588</b> |

Прилагаемые к данной консолидированной финансовой отчетности примечания являются неотъемлемой ее частью.